centus, an existens in loco contractus, locove destinata solutionis redditus, vel illius loci, ubi bona specialiter censui supposita sunt sita. Hanc questionem late dicitur Parlad. lib. 1. rerum quotidianarum, cap. 3. §. 8. quæst. final. per totum ubi adductis hinc inde rationibus, & fundamentis resoluit, n. 10. cum sequentibus gabellam solvendam esse in hac specie illi publicano, ad quem pertinent vectigalia, ubi sita sunt bona, super quibus annuus redditus constitutus est. Idem probavit Dilacus Perez in rubrica, tit. 2. libr. 7. Ordinanen. pag. 37. 8. columna. 1. in versic. quo. sit. Et hæc est vera, & communis resolutio secundum Lassart. de decim. vendit. c. 4. n. 3. 1. & eam tenet Avendan. respon. 23. n. 1. & sequitur Felicianus de Solis de censibus, libro 2. cap. fin. n. 1. 2. Gironda de gabell. parte 6. n. 29. & Azueud. in prima, n. 9. tit. 1. §. lib. 5. & in l. 1. n. 119. tit. 17. lib. 9. nov. Collect. Regg.

2 Et procedit hoc etiam in venditione census de antiquioribus constituti, gabella namque huius venditionis solvenda est quoque gabellario loci, ubi sita sunt bona, super quibus primitus fundatus est census, vt voluit etiam idem Parlador. ubi supra, ad fin. d. §. 8. n. 30. & Lassart. d. cap. 10. n. 8. & Doct. Molin. Theolog. in 2. tom. de iust. & iur. disputacione. 384. col. 8. 47. ad fin.

3 Quod si forte in diversis locis, & territoriis existant prædicta bona, super quibus specialiter census constitutus est, pro rata debet fieri solutio gabellæ, argumentum text. in l. in bis. C. de præd. & omnibus rebus nau. & ubi Ioan. de Platea lib. 11. ubi onus reale, vel Patrimoniale nauiculariorum dividitur inter possessores pro rata iuxta id, quod ad vnum quemque pertinet.

4 Præterea onera, & tributa realia sequuntur possessorem iuxta id, quod possidet, l. ex quidem, & ubi Platea. C. de annon. & tribut. lib.

5 Hinc est, vt si quis vnico non distributo pretio, emerit plura prædia censuaria diuersis dominis diuisim mouentia, singulis debentur sua laudemia pro rata prædij ab vno quoque mouentis (& nisi aliter concordentur, nec per confessionem contrahentium, qui etiam iurare cogentur, liquidari possit) facienda erit æstimatio prædiorum, vt sciatur, quantum cuique prædio correspondeat, ita Carol. Molin. in consil. Parisiensi. 2. §. 55. gl. 4. n. 39. ubi agit, cuius impensis hoc fieri debeat.

Ergo ita in proposito dicendum est, vt si in diuersis territoriis extent bona, super quibus census specialiter constitutus est, pro rata valoris vnus cuiusque fundi eorundem bonorum debeat gabellæ solutio fieri, non vero æqualiter, & pro vitili, vt in terminis nostris tenent Parlador. ubi supra, n. 28. & Lassart. d. cap. 10. n. 14. ubi, quod ita apud nos in praxi obseruatur, iudiciali omnium bonorum æstimacione facta in hunc modum,

¶ quod si census mille aureorum super multis bonis valeantibus quinque mille aureis constituitur, quorum bonorum quinta, aut alia pars in vno territorio sit, tanta quoque gabellæ portio in eo soluetur: cæteri autem gabellæ partes, prout diuisa, & separata esse reliqua bona constituerit, facta computatione, iuxta omnium, & cuiusque fundi valorem respectu distribuuntur, & sic venditor in vno quoque loco pro rata gabellæ eueniri poterit, sequitur Doct. Molin. ubi supra, column. 489. in versic. quando census, & Azueud. ubi supra, dicens esse sine dubio, quod si locus, ubi extant bona, immnis fuerit, vectigal non debetur, secundum Parlad. ubi supra, ad fin. illius. §. 8.

7

Illud tamen obseruacione dignum esse cenleo in proposito, nempe non esse ad hoc habendam rationem nonnisi generaliter obligatorum, sed tantum eorum, que specialiter censui subiciuntur, vt probantur Parlador. ubi supra, num. 54. in versic. nequaquam vero. Lassart. d. c. 10. n. 15. ubi quod ita semel prædicari fecit.

Non enim obligatio hæc generalis vniformiter coheret cum bonis specialiter censui suppositis, hæc enim principaliter censui subiciuntur, & veniunt in obligatione, illa vero accessorie, & veluti fideiussorio nomine, & in subsidium pro maiori securitate, & cautela principalis, & ideo alterare non debet, aut ampliare principale, sicut nec alterat, aut ampliat datio fideiussorum, vt comprobati potest ex doctrina Gregorij Lopez in l. 28. glossa magna, in versic. limita eam, l. 7. ubi tenet, quod etiam si quis ultra obligationem personalem census obliget generaliter bona sua pro solutione census, tenebit talis contractus, cum illa hypotheca sit accessoria ad personalem obligationem, & emio ipsa contrahatur super bonis aliquibus: cuius sententia communis est, vt patet ex traditis per Domin. Couarr. libro 3. variarum resolucionum, cap. 7. n. 5. quamuis ipse, & Dominic. à Soto lib. 6. de iust. & iur. q. 5. artic. 1. conclus. 4. in primo corollario, contrarium probet, sed eam sequitur Didac. Perez in rubrica, tit. 2. lib. 8. Ordinanen. pag. 36. column. 2. in fine, & nos probauimus plures citando, & præcipue attento motu proprio Pij V. super forma creandi cens. lato Anno. 1569. lib. 2. Practic. quæstion. 177. n. 7. & nonissime Lassart. de decim. vendit. c. 10. n. 15. & 18. Fit igitur ex prædictis, vt obligatio generalis bonorum censui adiecta, sit accessoria, & subsidiaria ad principalem obligationem bonorum specialiter censui suppositorum. Ergo non est habenda ratio præd. generalis obligationis ad distributionem gabellæ inter bona specialiter obligata sciendam, sed tantum ipsorum bonorum specialiter censui suppositorum, vt probauimus.

S V M M A R I V M.

1 Gabella an debeat ex venditione census ad vitam? distinguitur.

Q V Æ S T I O L V I.

An ex venditione census ad vitam debeat gabella?

Gabellam ¶ deberi ex venditione census temporalis, nempe ad vitam, sicut de perpetuo, constat, quia vera venditio celebratur in vitilque, vt proculdubio probat Lassart. de decim. vendit. c. 10. n. 38. cum seqq. miratus, quod cum ita semel, se consulerent, in fauorem gabellarij indicatum esset, per Regios, ac supremos iudices Vallisoleranæ Cancellaria reuocatum fuit, sed quod in hoc praxi inconcussa, & consuetudini nostræ l. 1. tit. 1. 17. interpretatæ standum erit. Cuius praxis (si ea habet, vt ex venditione census vitalis gabella non debeat) ea ratio reddi potest, quia hi non constituantur super bonis certis specialiter deputatis, vt cæteri census perpetui redimibiles constituti debent per motum proprium Pij V. an. 1569. lato super forma creandi census: licet

Q V Æ S T I O L V I I.

An ex constitutione census vitalis, vel perpetui redimibilis constituti super iuribus Regalibus, debeat gabella?

¶ Vero hic oportet an ex constitutione census vitalis, vel perpetui redimibilis super iuribus regalibus constituti, debeat gabella, necne?

Hæc ¶ quando decisionem alterius petit, an scilicet census redimibilis, vel ad vitam possit constitui, & de nouo fundari solum super aliis annuis redditibus redimibilibus, siue temporalis, hoc est, sobre iuros del Rey, situados en rentas Reales, o de particulares? Si enim in hac questione partem affirmatiuam elegerimus, inde forsitan videbitur ex hac secunda impositione census super aliis censibus, vel iuribus Regijs, deberi gabellam: si vero negatiuam, contrarium patebit, hoc est, gabellam ex eo contractu non deberi, cum sit nulla venditio.

Ad hanc ¶ igitur postremam questionem deveniendo, vt inde ad priorem ascendamus, videtur proculdubio in ea dicendum, nullam esse prædict. census constitutionem super aliis censibus, vel redditibus Regijs, vel alicuius priuari fundatam solum absque aliis bonis immobilibus, ac proinde ex ea gabellam non deberi.

Primo quia ¶ peremptionem census non emittit ipse fundus, super quo imponitur, seu constituitur annuus redditus, nec dominium eius villo modo in emtorem transfertur, sed tantum emittitur quoddam percipiendi redditus, vel fructus illius fundi, vsque ad quantitatem census quotannis solvendam, iuxta veram obseruacionem D. Couart. libr. 3. variar. resolut. c. 7. num. 6. in versic. quod item diximus, cuius supra meminimus, & eam sequuti sumus q. 54. n. 4. & latissime omnium probant Avendan. respon. 12. per totum, amplians eam, vt procedat, etiam si in contractu dicatur, quod venditur dominium directum rei, super qua census constituitur, & Aluar. Valsc. de iure emphytear. 1. par. quæst. 32. numero 8. optime Mercad. de tratos, y contratos, cap. de los censos, col. 3. & 4. fol. mibi 74. Greg. Lopez. in l. 28. tit. 8. parte 5. in gl. a censo, in princip. in versic. sed quid de contractu: Ergo cum empor horum annuorum reddituum, nullum habeat dominium directum, nec vile rei immobilis, super qua ipse census constituitur est, sed tantum ius percipiendi, & c. consequi videtur, quod cum hoc sit quoddam ius incorporeale, tertiam quandam speciem bonorum constituens diuersam ab immobilibus, & mobilibus, non possit super eo iure constitui alius annuus redditus, cum non sit quid immobile, aut pro tali reputatum.

Neque ¶ obstat, si quis obiciat verba motus 4 propriij Pij Quinti ann. 1569. lato super forma creandi census, ubi, aut, que pro immobili habeatur. ¶ Ergo cum iura, & actiones, que competunt ad res immobiles, immobilibus annumerari solent, iuxta doctrinam glossæ in l. 1. C. si aduers. fraudant. & in authentic. de non alienand. aut permittend. reb. Eccles. §. 1. verb. numeranda, lal. in l. fin. num. 12. C. de iur. emphyteo. Tiraquel. in l. de re tract. lignag. §. 1. gloss. 7. n. 17. Ergo cum immobilibus annumerentur, habentur pro immobilibus,

licet enim illa decisio generalis sit, omnesque annuos redditus comprehendat, tam vitales, quam perpetuos, nec de hac re vnquam dubitatum fuerit, ita vt in his non minus, quam in illis res ipsæ suppositæ, venditæ esse intelligantur perpetuo, aut temporaliter vsque ad incertum tempus vitæ illius, cui mortali factæ census ille fuerit limitatus, vt inquit Lassart. d. c. 10. n. 40. tamen ubi praxis obtinuit, vt hi census vitales generaliter super persona, & bonis eos constitutis imponantur absque specialis bonorum designatione, ex eis gabella non debetur, & ideo recte sic pronuntiatum fuit in Regali Cancellaria Vallisolerana, cum nullius rei specialiter fuerit celebrata: At ubi super specialibus bonis designatis census constitutus fuerit, siue perpetuo redimibilis, siue temporalis ad vitam, non dubito, quin ex hac venditione, & constitutione census gabella debeat, cum tunc vera, & specialis venditio celebretur: sicque prædicto est distinguitur in præmissa questione, pro vt in terminis recte distinxit Azueud. in l. 1. n. 10. cum seqq. tit. 12. hoc lib. 9. tametsi Doct. Molina Theolog. in 2. tom. de iustitia, & iur. col. 850. indistincte opinionem Lassart. ubi supra sequatur.

S V M M A R I A.

1 Gabella an debeat ex constitutione census vitalis, vel perpetui redimibilis super iuribus Regalibus constituti? & numeris sequentibus, resoluuntur negatiuam. 17. secundum praxim currentem: debetur tamen de censu imposto super aliis censibus particularium, vt in n. 18.

2 Census redimibilis, vel ad vitam an possit constitui, & de nouo fundari solum super aliis annuis redditibus, que llaman iuros del Rey, o de particulares? & numeris sequentibus, resoluuntur affirmatiuam, n. 12.

3 Per emptionem census non emittit ipse fundus super quo imponitur, nec dominium eius in emptorem villo modo transfertur, sed tantum emittitur ius quoddam percipiendi redditus, vel fructus illius fundi, vsque ad quantitatem census, quotannis solvendam.

4 Iura, & actiones, que competunt ad res immobiles annumerantur, verum tamen est, quod certam quandam bonorum differentiam constituant.

5 Emphyteosis constitui non potest super iuribus, & actionibus competentibus ad res immobiles.

6 Motus proprius Pij Quinti super forma creandi census adducitur, & de eius intellectu agitur, & in n. seqq. præcipue n. 12.

7 Retrahitur locum non habet in censibus, quibus hodie vimur, quia reputantur bona mobilia.

8 Redditus super redditum constitui potest, licet non supra censum nisi vt in n. 11.

9 Annui redditus inter mobilia computantur, verum improprie, & large, vt in n. 8.

10 Annui redditus excusant a satisfactione, sicut excusant bona mobilia.

11 Emphyteosis, vel feudum constitui potest super annuis redditibus redimibilibus.

12 Gabella non debetur ex venditione officiorum publicorum Regiorum pretio facta, qua sunt renuntiables.

13 De cessione, & venditione iurium, & alligum, an debeat gabella? remissiuæ.

ac per consequens super eis census constitui potest, iuxta verba motus proprii prænarata.

Nam licet magis communis sententia sit, quod iura, & actiones, quæ competunt ad res immobiles, immobilibus annumerentur: nihilominus tamen verius est contrarium, imo, quod neque mobilibus bonis, aut immobilibus annumerentur, sed tertiam quandam bonorum differentiam constituent, ut dicebamus & probatur in *la Dico Pio §. in venditione ff. de re iud. l. quam Tuberanis, §. in peculis, ibi, hoc amplius nomina debitorum ff. de verborum signific. Abb. in c. nulla n. 9. de reb. Eccl. non aliena d. & infiniti, quos refert Tiraquel. vbi sup. n. 9. & Aymon. Crauct. conf. 213. ad fin. quam & receptam, & veriorer sententiam affirmat Arias Pined. in rubr. C. de bon. matern. in 1. par. n. 24. vbi latissime de hoc agitidem testatus sum lib. 2. præctica. cum q. 146. n. 3. & est communis, & recepta, secundum Aluar. Valac. dicit. q. 12. n. 10. Hinc probantem, emphyteosim constitui non posse super huiusmodi iuribus, & constitutam esse invalidam, tum quia emphyteosis rem soli desiderat, aut solo coherentem: tum etiam, quia dubia est doctrina, gloss. 1. in dicit. l. 2. cum similibus supra relata: Ergo ita in nostra specie videtur dicendum, quod cum annui redditus redimibiles, & eius percipiendi redditus non sint vere, & proprie res immobiles, nec pro talibus habeantur, sed tertiam quandam bonorum speciem constituent, ut probauimus, constitui super eis solis, non valeat alius census. Nec decisio tex. in clement. exini de Paradiso, §. cumque annui redditus, de verb. signific. extra suum calum extrahenda est generaliter ad omnia. Deinde ad verba motus proprii supra relata, ibi, aut que pro immobilibus habeantur, respondendi primo potest, hoc debet intelligi iuxta mentem pontificis de re illa pro immobili habita, cuius dominium directum, vel saltem velle habeat vendens annum redditum in re illa, que pro immobili habetur, ut colligitur ex verbis præcedentibus, nisi in re immobili: sed rei immobilis dominium, super qua census constitui potest, debet esse apud venditorem, ut patet: Ergo eodem modo, & rei, que pro immobili habetur ad hoc, ut super ea census constitui possit: Non enim Summus Pontifex ibi inquit, constituit, creatiue posse censum annum super iure aliquo in re competente, sed super re immobili, vel que pro tali habeatur, cuius dominium sit penes venditorem.*

Secundo modo responderi potest ad verba motus proprii prænarata: quod quæuis annuus redditus inter immobilia computetur, ut in d. clement. exini de paradiso, §. cumque annui redditus: id tamen verum est improprie, & large: Proprie namque minime veniunt annui redditus appellatione mobilium, nec immobilium, sed constituent quandam tertiam speciem bonorum, sicut iura, & actiones, ita Abb. in c. nulli, n. 10. de reb. Eccl. non alienand. & late alios allegans Tiraqui. l. de retr. §. 1. gloss. 6. n. 3. Pelaez, plures allegans, de maior. 1. par. q. 40. num. 13. & Matien. in l. 7. gloss. 1. num. 22. tit. 11. lib. 5. non collect. Reg. diximus d. q. 146. n. 3.

Quinimo census, quibus hodie vtimur, sunt proprie bona mobilia, ac proinde in eis non habet locum retractus iure sanguinis à consueta. ne, vel leibus Regis alias concessis, ut per Mieres d. q. 40. n. 12. & resoluimus cum aliis vbi sup. n. 4.

Tertio modo responderi potest: quod et si ve-

rum sit, annuos redditus huiusmodi inter bona mobilia communerari solere, considerato præfenti statu: tamen considerato redemptionis tempore, ea pecunia, que ex redemptione acquiritur, est mobilis, non vero immobilis, ut cum iudicio vere probauit D. Molin. lib. 2. de Hisp. primog. c. 10. n. 6. Ergo, hac consideratione obseruata, census annuus super alio censu annuo redimibilis constitutus firmus non remanebit, vt pote radice carens.

Secundo principalis hæc prima pars negatiua fundatur, ne alias detur occasio fraudibus, in huiusmodi contractibus censualibus, in quibus ob euitandam suspensionem vltæ candor, & puritas contractus, pro vt Summis Pontificibus permiffus est, obseruari omnino debeat.

Et in terminis nostræ quæstionis non ita fondet, hanc partem tenet Callan. in consuet. Burg. tit. de senes. rubr. 11. §. 6. versic. in textu. ibi, contra re assignat. n. 5. col. 142. resolvens, quod licet census supra censum imponi non possit, tamen redditus supra redditum imponi potest. Primus tamen redditus prius soluitur quia prior est tempore, & ideo potior est in iure, & in hypotheca: itaque pro constituto habet, censum supra censum imponi non posse: Secus autem dicit esse in redditus. Quod vltimum in eum sensum intelligo (ut ex subsequentiis eius verbis patet) scilicet, ut liceat plures redditus imponere super eisdem bonis diuersis temporibus, sed qui prior fuerit tempore præferatur posteriori: quod non pertinet ad nostram quæstionem. Sed clarius hanc partem negatiuam probat, & tenet Manuel Rodrig. de censib. super motu proprio Pij Quinti, in prima conditione, dubio 2. vbi limitat, quando venditor census redimibilis obligat se ad iterum imponendum census: Eandem opinionem negatiuam indistincte tenet, & probat D. Molin. Theolog. in 2. tom. de iustitia, & iure, dispensatione 389. in clausula. 1. versic. vtrum autem ibi, admonuerim cal. 892.

Nihilominus tamen praxis communis huius Regni contrarium habet, nempe, vt census annuus redimibilis, vel ad vitam constitui possit, vt communiter constituitur super aliis censib. annuis redimibilibus, vel iuribus Regiis, quod etiam coadiuuatur iure sequens fundamentis. Primo, & principaliter ex præd. motu proprio Pij Quinti in verbis præcitatis, ibi, nisi in re immobili, aut que pro immobili habeatur, quibus verbis congrue responderi minime potest, ne probet hanc partem, t cum annui redditus redimibiles inter immobilia computentur, vt Summus Pontifex prius decreuerat in dicit. clement. exini de paradiso, §. cumque annui redditus, de verbis. signific. cum similibus congestis per D. Conar. lib. 3. vari. res. c. 7. n. 2. vers. 2. hos annuos redditus, & latissime Pelaez de maior. 1. par. d. q. 40. n. 6. cum seq. Tiraq. plures citando, lib. 1. retr. §. 1. gloss. 1. 4. n. 20. & latius lib. 2. §. 1. n. 18. & seq. Matien. in d. l. 7. §. 1. n. 18. tit. 11. & in l. 6. §. 1. n. 15. tit. 10. & in l. 2. gloss. 1. tit. 9. n. 81. & 83. lib. 5. non collect. Reg. Aluar. Valac. de emphyt. q. 12. n. 5. Dida. Perez in rubr. tit. 2. lib. 8. ordin. pag. 28. col. 2. & pag. 19. col. 1. congestissimos alios lib. 2. præll. q. 146. n. 2. & iterum lib. 3. q. 83. n. 2. & 3. & post nos Felician. de Solis de censib. lib. 1. c. 7. n. 2. fol. 75. Ergo si annui redditus redimibiles committantur inter immobilia, & in eorum constitutione vere venditur ius percipiendi redditus, & fructus rei immobilis a pharens, cuius iuris dominium transfertur in emptorem secundum præfentem statum, qui attendendus est, pro re immobili computari merito debent,

debet, & haberi: Ergo habemus intentum, nec quod postea redimi possint, curandum videtur, cum tempus constitutionis census inspiciendum sit, sicuti apparet ex præd. motu proprio, dum præcipitur, re in totum, vel pro parte affecta, censum ad ratam petite, & etiam posse pro eodem pretio extingui.

Secundo t quoniam ita etiam videmus annuus redditus exulare à satisfactione, non secus ac immobilia, secundum omnes, in sciendum ff. qui satisf. cog. Tiraq. de retr. lign. §. 1. §. 16. n. 6. Solis de censib. lib. 2. c. 2. n. 33. vbi alia huiusmodi congerit in favorem huius partis: quod procedit, quando huiusmodi redditus essent præstandi perpetui, vel saltem ad longum tempus, non vero ad modicum, puta nouem annorum, vt ex gl. Afflict. & Tiraq. probat Didac. Perez vbi sup. pag. 29. col. 1. dicens hunc intellectum esse memoria tradendam ad §. cumque annui redditus, qui tamen meo iudicio non caret diuinatione.

Tertio, & fortiter pro hac parte facit, quoniam super his redditibus annuis celebrari potest emphyteosis, sicut & feudum, vt tradit Sonebechis in 8. p. find. num. 23. & 29. Tiraq. de retr. lign. §. 6. gloss. 1. n. 10. quos refert Aluar. Valac. d. q. 12. n. 6. licet eorum opinionem non probeat, sed eam sequitur Solis vbi sup. d. lib. 2. de censibus cap. 3. n. 34. At Aluar. Valac. eo non probat hanc partem, quia eam tenentes non recte argumentantur de feudo ad emphyteosim: nihilominus tamen fatetur, quod annui redditus habentur pro immobilibus. Ergo etiam si tenemus eius opinionem, consequitur annuus redditus imponi posse supra aliis annuis redditibus etiam redimibilibus: quod in terminis voluit, aut saltem præsupponit Ioan. Faber in §. adeo. num. 8. in princip. in fine de locat. & ex professo hanc partem tenent Petrus Foller. in pragmat. de censib. in verb. huiusmodi census super rebus, n. 49. & Solis de censib. lib. 2. d. c. 3. n. 32. cum seq. & nouissime idem attentis verbis dicit. motus proprii probat Lassart. de decim. vendit. c. 10. n. 42. & voluit etiam Gironda de gabell. 9. par. in princip. num. 39. & ita censio tenendum, præcipue quia ea quæ certam interpretationem habuerunt, minime sunt motanda, l. in iure, ff. de legib. Et ita communiter quotidie census præd. constituntur super aliis censibus & iuribus Regiis, & validi reputantur. Solet tamen pro maiori securitate, & cautela huiusmodi census constitui super aliis censibus, vel redditibus Regiis redimibilibus tradi tempore constitutionis emptori, & sic creditor instrumentum originale censuum, vel priuilegium reddituum Regalium, supra quibus nouus census constituitur, donec redimatur: sed quæuis hoc non fiat, nihilominus validus erit contractus.

Ad primam nunc quæst. respondendo, videbatur ex præmissa decis. 2. q. debere gabellam ex constitutione census super aliis annuis redditibus, sine priuatis, sine Regiis ad vitam vel redimibilibus, cum venditio hæc fieri possit, & valeat, ac in praxi sit recepta pro valida.

Nihilominus tantum ex huiusmodi venditione census ad vitam, vel perpetui redimibilis super redditibus Regiis, hoc est sobre iuros del Rey: praxis communis habet, vt non soluatur gabella, secundum Lassart. d. c. 10. n. 43. Et ita se habet constructio, que est obseruanda, præmaxime cum introducta fuerit cum scientia, & patientia Regis, vt patet, & probat Girond. de gabellis, 9. par. in princip. n. 39. cum seq. vbi quod pro hac doctrina

exequutorie passim obtinentur, præsertim in ciuitate Hispalensi. contra gabellarios gabellam de dictis iuribus. Regiis petentes, quando venduntur, vel super eis census imponitur. Cuius praxis ea est ratio, quia si quis habet ius aliquod perpetuum redimibile, aut temporale super iuribus Regalibus gabellis, salinis, aut alijs, va' aliorum tributus constitutum, iuxta l. 9. & 17. in princip. tit. 10. li. 5. non collect. Reg. quod: iuro de hered. iuro de per videra, vulgo dicimus, & illud vendiderit certa pecunia ex permissione d. l. 17. vt videmus quotidie, quod antiqua praxis recepit, vt Regalis decima, hoc est, gabella ex ea non exigatur, vt affirmat Lassart. vbi sup. n. 76. itaque in his speciebus gabella non debetur, dicens in fin. d. c. 10. quod non est incipienda hæc praxis, sed obseruanda quidem, pro vt quotidie obseruari videmus: sequitur etiam hanc partem D. Molina Theolog. in 2. to. de iustis. & iur. disp. 384. col. 850. in fine. vbi reddit etiam aliam rationem congruentem, & sequitur incipiendam præd. praxim communem in vtraque specie Azeued. in l. 1. n. 15. & 116. tit. 17. hoc lib. 6.

Quod si annui redditus imponantur super aliis censibus, vel redditibus priuatorum, vel si impositi super bonis immobilibus eorum cedantur pro pecunia, debetur proculdubio gabella, quia vera, & propria venditio est, non priuilegiata. Aliam rationem differentie assignat, & probat Lassart. vbi sup. dicit. n. 76.

Sic etiam videmus in praxi versari, vt ex officio tabellionatus, vel Decurionis, thesaurarij, commentariensis carcerum, depositarij generalis, & alij officiis publicis pretio renuntiat, & venditis, nulla gabella debeat, vt probat Lassart. de decim. vendit. c. 9. n. 43. & ita se habet consuetudo, licet in puncto iuris contraria opinio sit vera. secundum Flomad. in d. l. 1. tit. 13. p. 1. gloss. 3. n. 11. Girond. de gabell. 8. par. n. 34. cum seq. & Azeued. in l. 7. & 8. n. 7. tit. 2. lib. 7. non collect. Reg. idem in l. 5. n. 9. & 10. tit. 17. hoc lib. 9.

De cessione autem, & venditione iurium, & actionum pretio facta, an debeat gabella late agitur, & distinguit Lassart. de decim. vendit. c. 9. n. 1. cum seq. & Azeued. in d. l. 5. n. 8. cum plurib. seq. tit. 17. hoc lib. 9.

SVM MARIA.

- Gabella an debeat ex censu emphyteosico, vel fundo in eum dato? & n. seqq.
- Dominium directum, & vile transferri in recipientem censum in emphyteosi autem non, nisi vile tantum.
- Clausula contractuum census, quod venditor retineat in se dominium rei vendita. ab imperiis tabellionum processit ignorantium contractuum naturam, & discrimina.
- Reservatio domini directi, quædam est hypotheca non quidem communis, sed eam qualitatem habens, vt super eo fundo iure cuiusdam seruitutis annuus redditus sit constitutus.
- Gabella non debetur ex cessione emphyteosicis, contrarium n. 5. cum seq. resoluitur n. 13.
- Pretium ad creditum interuenit in contractibus emphyteosicis soluendum in tempus, quo recipientis emphyteosim voluerit pro redemptione pensionis & n. 6.
- Pensio redimibilis equiparatur pretio numerato atque idem est, vt bic.

- 8 Laudemium ex contractu emphyteutico statim debetur.
- 9 Permutatio æquipollet venditioni, cum profun- do datur alius fundus, imo verus est contrahus venditionis, & gabella ex eo debetur.
- 10 Emphyteosis contractus quando potius census imponitur censuatur quam emphyteosis.
- 11 Emphyteosis in contractu duo contractus sub vni- us nomine contingunt, secundum Couarr. et hic, sed contra n. 19. & 20.
- 12 Emprio, & venditio sine pretio non dicitur.
- 13 Emphyteosis contractus non est conditionalis, sed in eo reservatur venditionis vis in tempus redemptionis emphyteosis.
- 14 Gabella non debetur ex venditione, in qua pascitur, ne ex ea dominium ad emptorem tran-seat: sed si alia valeat venditio, abique præd. pacto facta ut in n. 17.
- 15 Gabella debetur ex contractu emphyteosis in fructum gabellæ celebrato.
- 16 Gabella debetur ex pretio fundi æstimati dati, quando pro prædict. æstimatione redditus redimibilis, imponitur ad rationem quatuordecim, quia æstimatio in dubio facit emptionem.
- 17 Gabella non debetur ex fundo concesso ad cen- sum perpetuum nullo tempore redimibilem: nisi postea vere, & realiter ex mutuo parium con- sensu data pecunia redimatur, quod si idem fun- dus postea domino reddatur, abique alio pretio, gabella non debetur.
- 18 Gabella debetur, quando ius emphyteoticum venditur, sive proprietario ipsi, sive cuiusquam al- tero.